

**BALANÇO PATRIMONIAL - FEVEREIRO DE 2017****Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região Central e Oeste Mineiro Ltda - Sicoob Divicred****CNPJ: 01.736.516.0001-61 - AF BACEN: 96.00649224**

| <b>ATIVO</b>                        | <b>VALOR</b>          | <b>PASSIVO</b>                        | <b>VALOR</b>          |
|-------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>             | <b>218.941.054,92</b> | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>             | <b>187.672.240,68</b> |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>             | <b>2.267.419,55</b>   | <b>DEPÓSITOS</b>                      | <b>176.199.862,39</b> |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS       | 0,00                  | Depósitos a vista                     | 42.717.737,75         |
| Carteira Própria                    |                       | Depósitos a prazo                     | 133.482.124,64        |
| RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS           | 87.535.915,67         | Depósitos para investimentos          | 0,00                  |
| RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS          | 0,00                  |                                       |                       |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS</b>        | <b>124.051.780,38</b> | Depósitos pag consig extrajudic       |                       |
| Operações de crédito                | 138.163.598,72        | Correspondente no país                |                       |
| <b>Setor Privado</b>                |                       | <b>OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS</b>     | <b>76.343,86</b>      |
| ( - ) Provisão de crédito           | <b>-14.111.818,34</b> | Empréstimos no país—Coop. Central     | ,00                   |
| <b>OUTROS CRÉDITOS</b>              | <b>2.228.418,48</b>   | Empréstimos no país—outras inst       | 76.343,86             |
| Diversos                            | 1.356.317,50          | <b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>     | <b>2.994.512,04</b>   |
| Avais e Fianças(Cartão Crédito)     | 209.571,00            | Recursos em trans. Terceiros          | 2.994.512,04          |
| Rendas a receber                    | 829.605,34            | <b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>              | <b>8.401.522,39</b>   |
| ( - ) Provisão para outros Créditos | <b>-167.075,36</b>    | Cobr. Arrecad. Trib. Assem.           | 125.428,93            |
| <b>OUTROS VALORES E BENS</b>        | <b>2.857.520,84</b>   | Cotas Capital a pagar                 | 1.621.835,50          |
| Outros Valores e Bens               | 2.857.520,84          | FATES                                 | 722.219,50            |
| <b>PERMANENTE</b>                   | <b>7.522.251,65</b>   | Gratificações e Participações a Pagar | 8.819,04              |
| <b>INVESTIMENTOS</b>                | <b>3.920.929,83</b>   | Fiscais e Previdenciárias             | 320.814,83            |
| Partic.Colig.Control País           | 3.920.929,83          | Provisão de Juros ao Capital          | 640.546,39            |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>           | <b>3.437.942,98</b>   | Provisão para Participação nos Lucros | 71.160,92             |
| Imóveis de uso                      | 854.688,30            | Diversas                              | 4.890.697,28          |
| Imobilizações em curso              | 0,00                  | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>             | <b>40.866.288,36</b>  |
| Outras Imobilizações de uso         | 4.879.817,45          | Capital de Domic no país              | 32.836.883,74         |
| ( - ) Depreciações acumuladas       | <b>-2.296.562,77</b>  | (Capital a realizar)                  | <b>-727.314,28</b>    |
| <b>INTANGÍVEL</b>                   | <b>163.378,84</b>     | Reservas de lucros                    | 5.111.235,14          |
| Softwares / Direito de Uso          | 393.772,82            | Sobras ou perdas acumuladas           | 2.049.605,85          |
| ( - ) Amortização acumulada         | <b>-230.393,98</b>    | Sobras 1º semestre                    | 0,00                  |
|                                     |                       | Reservas para expansão                | 1.595.877,91          |
|                                     |                       | <b>CONTAS DE RESULTADO</b>            | <b>-2.075.222,47</b>  |
|                                     |                       | Receitas Operacionais                 | 8.936.307,51          |
|                                     |                       | ( - ) Despesas operacionais           | <b>-10.848.972,88</b> |
|                                     |                       | Receitas não operacionais             | 0,00                  |
|                                     |                       | ( - ) Despesas não operacionais       | <b>-2.245,30</b>      |
|                                     |                       | Imposto de renda                      | <b>-13.602,77</b>     |
|                                     |                       | Contrib. Social                       | <b>-8.977,41</b>      |
|                                     |                       | Participações no Lucro                | <b>-137.731,62</b>    |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>               | <b>226.463.306,57</b> | <b>TOTAL PASSIVO</b>                  | <b>226.463.306,57</b> |

Michell Martins de Sousa  
Contador - CRC/MG: 77.933